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1. CARACTERIZAÇÃO DA REGIÃO HIDROGRÁFICA 



 

  

 



 

  

1.1 População 



 

  

Município Distrito 

População 

Censo IBGE 2010 Inserida na RH Médio Paraíba do Sul 

Urbana Rural Total Urbana Rural Total 1 Total 2 

Barra do Piraí 

Barra do Piraí 

91.957 2.821 94.778 

69.364 467 69.831 

94.620 

Califórnia da Barra 12.664 0 12.664 

Dorândia 1.880 661 2.541 

Ipiabas 3.954 340 4.294 

São José do Turvo 317 549 866 

Vargem Alegre 3.778 646 4.424 

Barra Mansa 

Barra Mansa 

176.193 1.620 177.813 

171.405 371 171.776 

177.813 

Antônio Rocha 116 535 651 

Floriano 1.458 204 1.662 

Nossa Senhora do Amparo 1.129 375 1.504 

Rialto 844 72 916 

Santa Rita de Cássia 1.241 63 1.304 

Comendador 
Levy Gasparian 

Comendador Levy Gasparian 
7.862 318 8.180 

6.671 142 6.813 
8.180 

Afonso Arinos 1.191 176 1.367 

Itatiaia Itatiaia 27.813 970 28.783 27.813 970 28.783 28.783 

Mendes Mendes 17.701 234 17.935 0 53 53 53 

Miguel Pereira 
Miguel Pereira 

21.501 3.141 24.642 
13.509 346 13.855 

20.362 
Governador Portela 6.419 88 6.507 

Paraíba do Sul 

Paraíba do Sul 

36.154 4.930 41.084 

18.078 1.551 19.629 

38.930 
Inconfidência 0 169 169 

Salutaris 14.432 925 15.357 

Werneck 3.133 642 3.775 

Paty do Alferes 
Paty do Alferes 

18.585 7.774 26.359 
13.946 4.607 18.553 

25.240 
Avelar 4.639 2.048 6.687 

Pinheiral Pinheiral 20.411 2.308 22.719 20.411 2.308 22.719 22.719 



 

  

Município Distrito 

População 

Censo IBGE 2010 Inserida na RH Médio Paraíba do Sul 

Urbana Rural Total Urbana Rural Total 1 Total 2 

Piraí 

Piraí 

20.836 5.478 26.314 

0 240 240 

7.227 Arrozal 5.490 1.443 6.933 

Santanésia 0 54 54 

Porto Real Porto Real 16.497 95 16.592 16.497 95 16.592 16.592 

Quatis 

Quatis 

12.029 764 12.793 

11.662 467 12.129 

12.793 Falcão 156 73 229 

Ribeirão de São Joaquim 211 224 435 

Resende 

Resende 

112.331 7.438 119.769 

77.943 2.804 80.747 

119.769 

Agulhas Negras 29.525 2.462 31.987 

Engenheiro Passos 3.305 685 3.990 

Fumaça 200 503 703 

Pedra Selada 1.358 984 2.342 

Rio Claro Getulândia 13.769 3.656 17.425 670 537 1.207 1.207 

Rio das Flores 

Rio das Flores 

5.959 2.602 8.561 

3.455 1.023 4.478 

8.561 
Abarracamento 51 324 375 

Manuel Duarte 628 903 1.531 

Taboas 1.825 352 2.177 

Três Rios Três Rios 75.165 2.267 77.432 73.436 196 73.632 73.632 

Valença 

Valença 

62.224 9.619 71.843 

55.105 1.915 57.020 

71.843 

Barão de Juparanã 2.931 1.769 4.700 

Conservatória 1.564 2.618 4.182 

Parapeúna 720 1.163 1.883 

Pentagna 281 1.346 1.627 

Santa Isabel do Rio Preto 1.623 808 2.431 

Vassouras 

Vassouras 

23.199 11.211 34.410 

21.922 6.589 28.511 

33.435 
Andrade Pinto 963 1.314 2.277 

São Sebastião dos Ferreiros 278 786 1.064 

Sebastião de Lacerda 36 1.547 1.583 

Volta Redonda Volta Redonda 257.686 117 257.803 257.686 117 257.803 257.803 

Total 1.017.872 67.363 1.085.235 967.913 51.649 1.019.562 1.019.562 
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1.2 Índice de Desenvolvimento Humano – IDH 

 



 

  

𝐼𝐷𝐻𝑀𝑅 =
𝑙𝑛  𝑟𝑒𝑛𝑑𝑎 𝑝𝑒𝑟 𝑐𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎 𝑑𝑜 𝑙𝑜𝑐𝑎𝑙 𝑑𝑒 𝑟𝑒𝑓𝑒𝑟ê𝑛𝑐𝑖𝑎 − 𝑙𝑛 𝑣𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑚í𝑛𝑖𝑚𝑜 𝑑𝑒 𝑟𝑒𝑓𝑒𝑟ê𝑛𝑐𝑖𝑎

𝑙𝑛 𝑣𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑚á𝑥𝑖𝑚𝑜 𝑑𝑒 𝑟𝑒𝑓𝑒𝑟ê𝑛𝑐𝑖𝑎 − 𝑙𝑛 𝑣𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑚í𝑛𝑖𝑚𝑜 𝑑𝑒 𝑟𝑒𝑓𝑒𝑟ê𝑛𝑐𝑖𝑎

𝐼𝐷𝐻𝑀𝐿 =  
(𝑣𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑜𝑏𝑠𝑒𝑟𝑣𝑎𝑑𝑜 𝑑𝑜 𝑖𝑛𝑑𝑖𝑐𝑎𝑑𝑜𝑟) − (𝑣𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑚í𝑛𝑖𝑚𝑜)

(𝑣𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑚á𝑥𝑖𝑚𝑜) − (𝑣𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑚í𝑛𝑖𝑚𝑜)

                                                           
1Dados publicados em 2013 com informações de 2010. 



 

  

Localidade  IDHM (2010)  
 IDHM Renda  

(2010) 

 IDHM 
Longevidade 

(2010) 

 IDHM Educação 
(2010) 

Barra do Piraí 0,733 0,723 0,819 0,665 

Barra Mansa 0,729 0,720 0,819 0,657 

Comendador Levy Gasparian 0,685 0,676 0,785 0,605 

Itatiaia  0,737 0,735 0,836 0,652 

Mendes 0,736 0,707 0,806 0,700 

Miguel Pereira 0,745 0,740 0,828 0,675 

Paraíba do Sul 0,702 0,697 0,812 0,610 

Paty do Alferes 0,671 0,683 0,806 0,549 

Pinheiral 0,715 0,709 0,801 0,643 

Piraí 0,708 0,714 0,803 0,620 

Porto Real 0,713 0,688 0,817 0,645 

Quatis 0,690 0,676 0,806 0,603 

Resende 0,768 0,762 0,839 0,709 

Rio Claro 0,683 0,700 0,801 0,567 

Rio das Flores 0,680 0,664 0,822 0,575 

Três Rios 0,725 0,725 0,801 0,656 

Valença 0,738 0,713 0,848 0,666 

Vassouras 0,714 0,719 0,813 0,624 

Volta Redonda 0,771 0,763 0,833 0,720 
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2. BALANÇO QUANTITATIVO E QUALITATIVO DOS RECURSOS HÍDRICOS 

2.1 Balanço quantitativo 

UHP Nome UHP 

III-a Rio Paraíba do Sul – Margem Direita (montante Santa Cecília)  

III-b Rio Paraíba do Sul – Margem Esquerda (montante Santa Cecília)  

III-c Rio Paraíba do Sul – Margem Direita (Santa Cecília – Piabanha)  

III-d Rio Paraíba do Sul – Margem Esquerda (Santa Cecília – Paraibuna)  

III-e1 Rio Preto – Margem Direita (montante rio das Flores) 

III-e2 Rio das Flores 

III-e3 Rio Preto – Margem Direita (Foz - Rio das Flores)  

III-f Rio Paraibuna  

 



 

  

 



 

  

UHP 
Q7,10 

(m³/s) 

Demandas (m3/s) 
Balanço 
Hídrico 
(m3/s)  

Abastec. 
Humano 

Indústria Mineração Agricultura 
Criação 
Animal 

Total 

III-a 5,3 0,5602 7,2229 0,0844 0,0000 0,0252 7,8927 -2,5927 

III-b 12,4 0,0347 0,2481 - 0,0000 0,0390 0,3218 12,0782 

III-c 3,8 0,0616 0,0498 0,0038 0,0115 0,0336 0,1602 3,6398 

III-d 2,6 0,0830 0,0400 0,0206 0,0000 0,0187 0,1623 2,4377 

III-e1 7,1 - - 0,0404 0,0000 0,0218 0,0623 7,0377 

III-e2 3,2 0,0457 0,0215 - 0,0000 0,0185 0,0857 3,1143 

III-e3 1,3 0,0046 - 0,0065 0,0000 0,0056 0,0166 1,2834 

III-f 0,26 0,0047 0,0023 0,0193 - 0,0020 0,0283 0,2317 

UHP 
Q7,10 

(m³/s)  

Vazão 
Ambiental 

(m³/s) 

Demanda 
total 

(m³/s) 

Demanda / 
Q7,10  

Demanda / 
Vazão 

Ambiental 

III-a 5,3 2,65 7,89 148,92% 297,84% 

III-b 12,4 6,2 0,32 2,60% 5,19% 

III-c 3,8 1,9 0,16 4,21% 8,43% 

III-d 2,6 1,3 0,16 6,24% 12,48% 

III-e1 7,1 3,6 0,06 0,88% 0,25% 

III-e2 3,2 1,6 0,09 2,68% 1,67% 

III-e3 1,3 0,7 0,02 1,28% 1,97% 

III-f 0,26 0,13 0,03 10,89% 21,78% 

0
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s

Q7,10 (m³/s) Vazão Ambiental (m³/s) Demanda total (m³/s)



 

  

2.2 Balanço qualitativo 

2.2.1 Análise da qualidade da água 

Variáveis - IQANSF Unidade de Medida Pesos (wi) 

Coliformes Termotolerantes  NMP / 100 ml  0,16 

DBO  mg /L O2 0,11 

Fosfato Total  mg / L 0,10 

Nitratos  mg / L  0,10 

Oxigênio Dissolvido  % Saturação  0,17 

pH - 0,11 

Sólidos Totais Dissolvidos  mg / L 0,07 

Temperatura  °C  0,10 

Turbidez  uT  0,08 



 

  

𝐼𝑄𝐴𝑁𝑆𝐹 = ∏ 𝑞𝑖
𝑤𝑖𝑛

𝑖=1

∑ 𝑊𝑖 = 1𝑛
𝑖=1

Faixas Categoria de Resultados IQANSF Significado 

  Excelente 100 ≥ IQA ≥ 90 

Águas apropriadas para tratamento 
convencional visando o 
abastecimento público 

  Boa 90 > IQA ≥ 70 

  Média 70 > IQA ≥ 50 

  Ruim 50 > IQA ≥ 25 
Águas impróprias para tratamento 

convencional visando abastecimento 
público, sendo necessários 

tratamentos mais avançados 
  Muito ruim 25 > IQA ≥ 0 
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AB0155 Córrego Água Branca  Itatiaia 52,0 67,6 75,7 61,9 64,3

BN0180 Rio Bananal Barra Mansa 44,0 43,6 51,7 51,0 47,6

FN0130 Reservatório de Funil Resende 59,0 52,8 63,5 66,0 62,1 65,9 62,8 51,8 60,5

PN0270 76,8 72,6 74,7

PN0273 79,8 61,4 70,6

PP0160 Rio Pirapetinga 51,8 54,1 63,6 56,5

PS0410 60,4 69,0 70,4 72,7 67,8 75,1 71,1 62,4 68,6

PS0413 43,4 53,3 50,4 47,7 54,2 55,4 47,2 48,2 50,0

PS0415 Porto Real 46,1 66,7 64,3 64,2 67,1 67,2 63,3 46,7 60,7

PS0418 Barra Mansa 47,5 70,5 50,0 58,8 55,6 62,8 53,3 42,4 55,1

PS0419 48,6 48,3 51,8 56,9 54,4 53,1 55,8 52,7 52,7

PS0421 47,2 49,5 50,8 54,8 55,5 53,0 49,1 51,4

PS0423 44,6 56,7 50,2 54,7 50,1 65,4 61,0 46,7 53,7

PS0425 49,1 60,1 56,3 58,2 69,5 70,8 66,1 51,3 60,2

PS0430 Três Rios 47,9 44,0 39,9 56,5 66,5 53,5 49,8 51,8 51,2

PT0001 80,0 83,4 81,7

PT0002 63,4 69,4 66,4

PT0003 69,8 70,9 70,4

PT0004 70,8 71,3 71,1

PT0005 60,2 69,9 65,1

PT0006 68,7 68,7

SC0200 Res. de S. Cecília Barra do Piraí 47,7 61,7 62,7 67,9 64,6 67,4 63,1 55,8 61,4

Resende

Rio Paraiba do Sul
Volta Redonda

Barra do Piraí

Rio Preto

Itatiaia

Resende

Estação de 

Amostragem
Localização Município

2015

Rio Paraibuna Três Rios
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AB0155 Córrego Água Branca  Itatiaia 50,8 56,4 70,4 59,2

BN0180 Rio Bananal Barra Mansa 47,4 54,9 51,2

FN0130 Reservatório de Funil Resende 59,3 59,5 60,5 71,4 59,8 72,7 69,3 70,0 62,8 62,7 69,0 65,2

PN0270 63,7 63,8 76,3 67,9

PN0273 65,3 65,3 71,4 67,3

PP0160 Rio Pirapetinga 60,9 68,6 56,0 61,8

PS0410 60,9 68,1 61,2 75,0 76,4 75,9 77,5 85,0 71,1 68,6 65,2 71,4

PS0413 44,3 57,9 71,5 51,4 54,2 51,9 53,9 55,8 56,9 54,0 51,9 54,9

PS0415 Porto Real 57,3 60,7 43,0 62,4 59,3 67,5 60,6 69,4 72,3 68,9 62,6 62,2

PS0418 Barra Mansa 57,0 50,8 58,5 61,3 62,5 61,5 59,5 61,6 56,6 60,2 59,0

PS0419 53,4 56,3 53,6 59,5 58,6 58,8 59,4 53,6 50,3 58,0 56,2

PS0421 53,7 53,7 54,0 64,9 51,1 61,9 51,7 70,7 68,9 55,6 58,6

PS0423 59,0 54,9 61,0 62,2 67,3 64,8 62,5 62,7 61,2 56,9 61,3

PS0425 57,4 64,2 58,5 60,4 63,1 69,9 71,3 62,1 64,1 56,1 62,7

PS0430 Três Rios 45,6 57,6 51,2 51,3 66,5 63,5 55,1 64,5 63,0 34,2 47,2 54,5

PT0001 80,5 72,5 82,0 78,3

PT0002 72,0 77,4 64,5 71,3

PT0003 72,0 66,6 68,5 69,0

PT0004 66,9 73,1 68,7 69,6

PT0005 60,0 63,4 65,3 62,9

PT0006 64,3 70,6 69,8 68,2

SC0200 Res. de S.Cecília Barra do Piraí 58,8 67,1 59,4 60,4 62,6 70,8 65,1 70,8 71,0 60,3 64,6

Resende

Rio Paraiba do Sul
Volta Redonda

Barra do Piraí

Rio Preto

Itatiaia

Resende

Estação de 

Amostragem
Localização Município

2016

Rio Paraibuna Três Rios
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AB0155 Córrego Água Branca  Itatiaia 63,7 63,7

BN0180 Rio Bananal Barra Mansa 49,0 49,0

FN0130 Reservatório de Funil Resende 59,6 70,1 46,5 67,4 62,5 61,2

PN0270 76,2 76,2

PN0273 69,1 69,1

PP0160 Rio Pirapetinga 64,5 64,5

PS0410 64,0 68,3 61,1 66,4 76,5 67,3

PS0413 48,8 47,9 46,4 64,8 54,0 52,4

PS0415 Porto Real 61,6 58,5 55,5 71,2 60,0 61,4

PS0418 Barra Mansa 54,7 55,7 49,7 58,1 55,1 54,7

PS0419 54,2 56,5 47,5 60,8 57,7 55,3

PS0421 53,8 59,9 49,3 56,1 55,0 54,8

PS0423 54,1 54,6 50,3 58,3 60,1 55,5

PS0425 58,6 61,8 41,6 63,2 61,4 57,3

PS0430 Três Rios 43,4 49,8 58,1 62,9 64,6 55,8

PT0001 82,4 82,4

PT0002 66,8 66,8

PT0003 71,5 71,5

PT0004 72,0 72,0

PT0005 73,8 73,8

PT0006 72,8 72,8

SC0200 Res. de S.Cecília Barra do Piraí 57,7 62,4 54,9 62,2 65,2 60,5

Estação de 

Amostragem
Localização Município

2017

Rio Paraibuna Três Rios

Resende

Rio Paraiba do Sul
Volta Redonda

Barra do Piraí

Rio Preto

Itatiaia

Resende



 

  

Classificação 
Ano 

2015 2016 2017 

Excelente 0,00% 0,00% 0,00% 

Boa 13,27% 18,37% 13,64% 

Média 66,37% 77,55% 69,70% 

Ruim 20,35% 4,08% 16,67% 

Muito ruim 0,00% 0,00% 0,00% 

2.2.2 Análise do Balanço Qualitativo 



 

  

UHP 
Disponibilidade 

Q7,10 (m³/s) 

DBO 
Lançada 
(Kg/dia) 

Vazão de 
Diluição (m³/s) 

Balanço hídrico 
qualitativo 

(m³/s) 

Vazão de 
diluição / Q7,10 

III-a 5,30 8.615,64 15,95 -10,65 300,94% 

III-b 12,40 601,58 1,11 11,29 8,95% 

III-c 3,80 1.288,79 2,39 1,41 62,89% 

III-d 2,60 1.975,01 3,66 -1,06 140,77% 

III-e1 7,10 - - - - 

III-e2 3,20 837,65 1,55 1,65 48,44% 

III-e3 1,30 174,68 0,32 0,98 24,62% 

III-f 0,26 136,80 0,25 0,01 96,15% 

 

 

III-a III-b III-c III-d III-e1 III-e2 III-e3 III-f

Qualitativo 300,94% 8,95% 62,89% 140,77% 48,44% 24,62% 96,15%

Quantitativo 148,92% 2,60% 4,21% 6,24% 0,88% 2,68% 1,28% 10,89%
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3. CADASTRO DOS USUÁRIOS DE ÁGUA 
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Barra do Piraí 1 1 7 1 13 0 4 0 44 71

Barra Mansa 1 0 2 3 34 24 9 0 271 344

Comendador Levy Gasparian 1 0 14 1 3 0 5 0 2 26

Itatiaia 1 1 0 0 9 0 1 0 29 41

Mendes 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Miguel Pereira 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Paraíba do Sul 1 1 46 2 15 43 4 0 56 168

Paty do Alferes 1 0 8 1 6 207 2 0 17 242

Pinheiral 2 0 0 1 6 0 0 0 6 15

Piraí 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Porto Real 1 0 0 0 12 1 0 0 14 28

Quatis 1 3 8 0 4 1 3 0 8 28

Resende 1 2 14 1 30 3 7 1 203 262

Rio Claro 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Rio das Flores 1 0 8 0 2 0 5 0 5 21

Três Rios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Valença 1 0 23 1 28 5 11 0 34 103

Vassouras 2 0 13 2 4 71 4 0 56 152

Volta Redonda 1 0 1 1 13 0 8 0 42 66

Total 16 8 144 14 179 355 63 1 787 1567



 

  

4. OUTORGA 

Municípios

A
b

as
te

ci
m

en
to

 

P
ú

b
lic

o

A
q

u
ic

u
lt

u
ra

C
ri

aç
ão

 A
n

im
al

Es
go

ta
m

en
to

 

Sa
n

it
ár

io

In
d

ú
st

ri
a

Ir
ri

ga
çã

o

M
in

er
aç

ão

Te
rm

o
el

ét
ri

ca

O
u

tr
o

To
ta

l

Barra do Piraí 1 0 2 1 9 0 2 0 21 36

Barra Mansa 1 0 0 2 19 0 7 0 54 83

Comendador Levy Gasparian 1 0 0 1 1 0 5 0 0 8

Itatiaia 1 1 0 0 4 0 1 0 8 15

Mendes 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Miguel Pereira 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Paraíba do Sul 1 0 1 1 8 0 4 0 11 26

Paty do Alferes 1 0 0 1 2 0 0 0 5 9

Pinheiral 1 0 0 1 3 0 0 0 2 7

Piraí 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Porto Real 1 0 0 0 5 1 0 0 6 13

Quatis 1 0 0 0 3 0 3 0 5 12

Resende 1 1 0 1 13 2 5 1 48 72

Rio Claro 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Rio das Flores 0 0 0 0 0 0 4 0 4 8

Três Rios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Valença 1 0 0 0 9 1 9 0 5 25

Vassouras 2 0 1 0 1 1 3 0 12 20

Volta Redonda 1 0 0 0 5 0 3 0 18 27

Total 14 2 4 8 82 5 46 1 199 361



 

  

 



 

  

 

 

 

4.1 Usos que dependem de Outorga 

Razão Social CNARH Nº Outorga Finalidade Cota 2017 

SERVATIS S A 330005048380 IN000270 Indústria R$ 15.532,45 

CEDAE MIGUEL PEREIRA 330005097321 IN036845 Saneamento R$ 76.805,49 

CEDAE PATY DO ALFERES 330005097674  - Saneamento R$ 66.347,89 

CEDAE VASSOURAS 330005018987 IN030206 Saneamento R$ 6.661,92 

CESBRA QUIMICA S.A 330005066019  - Indústria R$ 87,86 

AGUAS DE AGULHAS NEGRAS 330005019444 IN026787 Saneamento R$ 113.894,92 

CIA. TÊXTIL FERREIRA GUIMARÃES 330005204349  - Indústria R$ 9.516,86 

COMPANHIA SIDERURGICA NACIONAL - CSN (EX-
GALVASUD) 

330005019797 IN001570 Indústria R$ 3.807,68 



 

  

Razão Social CNARH Nº Outorga Finalidade Cota 2017 

DU PONT DO BRASIL S.A. 990999999999 -  Indústria R$ 3.427,03 

GUARDIAN DO BRASIL VIDROS PLANOS LTDA 330005071446 IN024923 Indústria R$ 25.729,54 

SOCIEDADE MICHELIN DE PARTICIPAÇÕES, 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ITATIAIA 

330005047731 IN021162 Indústria R$ 27.134,57 

PERNOD RICARD BRASIL IND COM 330005027544 IN018287 Indústria R$ 11.496,76 

PEUGEOT CITROEN DO BRASIL 330005022909  - Indústria R$ 25.345,60 

RIGOTEX DE AVELAR INDÚSTRIA TÊXTIL LTDA. 330005045445  - Indústria R$ 170,67 

SAAE DE BARRA MANSA 330005021180  - Saneamento R$ 60.715,38 

SAAE DE VOLTA REDONDA 330005030251 IN033380 Saneamento R$ 565.513,97 

PREFEITURA MUN. C. LEVY GASPARIAN 330005032386  - Saneamento R$ 26.879,04 

INDUSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A 330005285080  - Indústria R$ 5.628,58 

BR METALS/THYSSEN FUND.LTDA 330005029679  - Indústria R$ 25.111,53 

WILSON LONDON 330005046506 IN037134 Aquicultura R$ 724,27 

XEROX COM IND LTDA 330005024014 -  Indústria R$ 1.464,67 

PETROBRAS TRANSPORTE S/A - ESTAP 330005048037  - Outro R$ 765,66 

VOTORANTIM CIMENTOS S/A - VOLTA REDONDA 330005017409 IN016012 Indústria R$ 7.636,58 

SAAE DE TRES RIOS 330005024367  - Saneamento R$ 247.908,37 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIAIA 330005020370  - Saneamento R$ 117.772,22 

MAN LATIN AMERICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
VEÍCULOS LTDA. 

330005028940 IN039595 Indústria R$ 14.061,21 

LUEMA COMERCIO DE COMBUSTIVEL LTDA 330005507406 IN001715 Outro R$ 262,80 

LATAPACK-BALL EMBALAGENS LTDA 330005569789 IN021261 Indústria R$ 39.398,24 

INCOFLANDRES - INDUSTRIA E COMERCIO DE 
FLANDRES 

330005493782 IN001954 Indústria R$ 0,00 

USIVAL - USINAGEM VALENCIANA LTDA 330005342814 IN016339 Indústria R$ 40,53 

BRASCERAS S.A. INDUSTRIA E COMERCIO 330005783519 IN040672 Indústria R$ 128,48 

POSTO PINHEIRINHO DE RESENDE LTDA 330005857229 IN017070 Outro R$ 63,09 

D.F.V. COMERCIAL E INDUSTRIAL LTDA 330005796173 IN016340 Indústria R$ 125,19 

ALDEIA DAS ÁGUAS PARK RESORT 330005431671 IN001689 Outro R$ 1.436,66 

CEDAE VALENÇA 330005932883  - Saneamento R$ 173.642,88 

PEDREIRA SÃO SEBASTIÃO LTDA. 330006344993 IN018567 Outro R$ 298,62 

NESTLÉ BRASIL LTDA. 330006446486 IN019013 Indústria R$ 29.039,07 

PLUMATEX COLCHÕES INDUSTRIAL LTDA. 330006523146 IN019288 Indústria R$ 91,30 

PLENAPLAN SERIÇOS DE TERRAPLAGENS LTDA 330006523227 IN019292 Outro R$ 305,76 

MRS LOGÍSTICA S/A 330006449663 IN019205 Outro R$ 2.240,43 



 

  

Razão Social CNARH Nº Outorga Finalidade Cota 2017 

RESENDE ARMAZÉNS GERAIS LOGÍSTICA DA 
AMAZÔNIA S/A 

330006579010 IN019686 Outro R$ 68,14 

FORT DODGE MANUFATURA LTDA 330005070474 IN001676 Outro R$ 12.206,06 

TRANSPORTES TONIATO LTDA. 330006560343 IN019990 Outro R$ 240,75 

COMPANHIA BRASILEIRA DE ALUMÍNIO 330006242309 IN018708 Outro R$ 342,14 

LIGA FORTE CONCRETO LTDA 330006735321 IN020718 Indústria R$ 195,84 

COLITUR TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA 330007570008 IN024570 Outro R$ 353,04 

VIVIANO AUTO POSTO COMERCIAL LTDA 330006606513 IN020206 Outro R$ 68,60 

T.M.L. PLÁSTICOS LTDA-ME 330007622334 IN024951 Indústria R$ 152,18 

BMB MODE CENTER-INDUSTRIA, COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA 

330006889809 IN021201 Indústria R$ 431,01 

L2G INDUSTRIAL LTDA 330005242780 IN024616 Indústria R$ 1.336,68 

OLARIA SÃO SEBASTIÃO LTDA 330007952989 IN027038 Indústria R$ 120,93 

MINERACAO SOUZA FREIRE LTDA EPP 330005039801 IN027310 Mineração R$ 162,89 

TRANSMARGOO TURISMO E FRETAMENTO LTDA 330006965912 IN021777 Outro R$ 68,42 

LACTALIS DO BRASIL - COMERCIO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA 

330005520690 IN030150 Indústria R$ 346,68 

AXIS S.A. 330008856029 IN030880 Indústria R$ 683,16 

FW EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS E 
CONSTRUÇÃO LTDA 

330008906654 IN031148 Outro R$ 1.290,73 

VOTORANTIM SIDERURGIA S/A 330005337659 IN031887 Indústria R$ 7.819,87 

CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS BARRA 
MANSA 

330008965820 IN031732 Outro R$ 32,85 

SCHIOPPA 19 DO BRASIL LTDA 330009052390 IN031828 Indústria R$ 1.862,36 

ÁGUA MINERAL RIO BONITO LTDA. 330009211102 IN032520 Indústria R$ 2.413,66 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL PEREIRA 330009234404 IN033997 Saneamento R$ 109,81 

CEDAE BARRA DO PIRAÍ 330005018553 IN034548 Saneamento R$ 31.861,34 

LOG ITATIAIA SPE LTDA. 330009567390 IN036245 Outro R$ 1.329,41 

VDP INDÚSTRIA DE EMBALAGENS LTDA. 330009849379 IN037729 Outro R$ 475,22 

ELC PRODUTOS DE SEGURANÇA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA 

330005138532 IN038227 Indústria R$ 1.340,40 

POSTO BELVEDERE DA BARRA LTDA 330010065564 IN000246 Outro R$ 56,82 

DAN VIGOR INDUSTRIA E COMERCIO DE 
LATICÍNIOS LTDA 

330010372068 IN040680 Indústria R$ 6.282,87 

HOSPITAL VITA VOLTA REDONDA S/A 330006432850 IN000577 Outro R$ 102,51 

Total       R$ 1.778.968,14 



 

  

Finalidade Outorgas Valor arrecadado 
Percentual do 

total arrecadado 

Aquicultura 1 R$ 724,27 0,04% 

Criação Animal 0 R$ 0,00 0,00% 

Indústria 34 R$ 267.960,04 15,06% 

Irrigação 0 R$ 0,00 0,00% 

Mineração 1 R$ 162,89 0,01% 

Outro 20 R$ 22.007,71 1,24% 

Saneamento 12 R$ 1.488.113,23 83,65% 

Termoelétrica 0 R$ 0,00 0,00% 

Total 68 R$ 1.778.968,14 100,00% 

4.2 Usos que independem de Outorga 

 

 

                                                           
2 Leis Estaduais nº 4.247/03 e nº 5.234/2008 e Resolução INEA nº 63/2012. 



 

  

5. ENQUADRAMENTO DOS CORPOS HÍDRICOS 

Usos 
Classes Águas Doces 

Classe Especial Classe 1 Classe 2 Classe 3 Classe 4 

Abastecimento 
humano 

Desinfecção 
Tratamento 
simplificado 

Tratamento 
convencional 

Tratamento 
convencional ou 

avançado 
- 

Proteção das 
comunidades 
aquáticas 

Unidades de 
Conservação de 

Proteção 
Integral 

Terras Indígenas 
Fora de áreas 

protegidas 
- - 



 

  

Recreação  -  Contato direto Contato direto 
Contato 

secundário 
- 

Irrigação  - 
Hortaliças e 

frutas ingeridas 
cruas 

Hortaliças, plantas 
frutíferas e de 

parques, jardins, 
campos de esporte e 
lazer, com os quais o 
público possa vir a ter 

contato direto 

Culturas 
arbóreas, 

cerealíferas e 
forrageiras 

- 

Aquicultura e 
pesca 

 -  - Sim Pesca amadora - 

Dessedentação 
de animais 

 -  - - Sim - 

Navegação  -  - - - Sim 

Harmonia 
paisagística 

 -  - - - Sim 

 



 

  

 

6. ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 



 

  

6.1 Abastecimento de água 



 

  

𝐶𝑜𝑛𝑠𝑢𝑚𝑜 𝑝𝑒𝑟 𝑐𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎 = (
𝑉𝐶 − 𝑉𝑇𝐸

𝑃𝑜𝑝𝑢𝑙𝑎çã𝑜 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑎𝑡𝑒𝑛𝑑𝑖𝑑𝑎
) ×

106

365
 

Í𝑛𝑑𝑖𝑐𝑒 𝑑𝑒 𝑎𝑡𝑒𝑛𝑑𝑖𝑚𝑒𝑛𝑡𝑜 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 (%) =
𝑃𝑜𝑝𝑢𝑙𝑎çã𝑜 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑎𝑡𝑒𝑛𝑑𝑖𝑑𝑎

𝑃𝑜𝑝𝑢𝑙𝑎çã𝑜 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙

Í𝑛𝑑𝑖𝑐𝑒 𝑑𝑒 𝑎𝑡𝑒𝑛𝑑𝑖𝑚𝑒𝑛𝑡𝑜 𝑢𝑟𝑏𝑎𝑛𝑜 (%) =
𝑃𝑜𝑝𝑢𝑙𝑎çã𝑜 𝑢𝑟𝑏𝑎𝑛𝑎 𝑎𝑡𝑒𝑛𝑑𝑖𝑑𝑎

𝑃𝑜𝑝𝑢𝑙𝑎çã𝑜 𝑢𝑟𝑏𝑎𝑛𝑎

Í𝑛𝑑𝑖𝑐𝑒𝑠 𝑑𝑒 𝑝𝑒𝑟𝑑𝑎𝑠 𝑛𝑎 𝑟𝑒𝑑𝑒 = (
𝑉𝑃 + 𝑉𝑇𝐼 −  𝑉𝐶 − 𝑉𝑆

𝑉𝑃 + 𝑉𝑇𝐼 − 𝑉𝑆
) × 100



 

  

 

População 

total 

População 

urbana 

População total 

atendida com 

abastecimento 

de água

População 

urbana 

atendida com 

abastecimento 

de água

Produzido De serviço
Tratada 

importado

Tratada 

exportado

Tratado em 

ETA(s)

Tratada por 

simples 

desinfecção

Consumido

Consumo 

per capita 

(l/hab.dia)

Índice de 

atendimento 

total

Índice de 

atendimento 

urbano

Índice de 

perdas na 

rede

Barra do Piraí 96.261 93.396 91.295 91.136 7.938,58 0,00 0,00 0,00 7.938,58 0,00 4.819,91 137,18 94,84% 97,58% 39,28%

Barra Mansa 179.472 177.837 177.865 175.874 15.814,99 790,74 1.616,36 0,00 15.608,99 206,00 8.424,96 128,61 99,10% 98,90% 56,95%

Comendador Levy Gasparian 8.240 7.920 8.180 7.870 1.310,00 0,00 0,00 0,00 724,88 563,01 569,94 189,50 99,27% 99,37% 56,49%

Itatiaia 29.744 28.742 28.852 27.882 5.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.100,00 2.524,00 232,49 97,00% 97,01% 50,51%

Mendes 18.072 17.836 17.701 17.701 2.489,00 NI 0,00 0,00 2.202,00 287,00 2.202,00 333,82 97,95% 99,24% 11,53%

Miguel Pereira 24.815 21.652 24.740 21.587 4.358,00 126,00 0,00 0,00 4.358,00 0,00 1.555,00 171,68 99,70% 99,70% 64,32%

Paraíba do Sul 41.955 36.920 38.285 33.691 3.380,00 148,00 122,00 0,00 3.380,00 0,00 2.710,00 176,97 91,25% 91,25% 23,43%

Paty do Alferes 26.696 18.823 18.445 13.005 2.426,00 69,00 0,00 0,00 2.426,00 0,00 1.144,00 117,41 69,09% 69,09% 52,84%

Pinheiral 23.488 21.102 20.812 18.697 2.515,00 0,00 0,00 0,00 2.515,00 0,00 1.343,00 156,65 88,61% 88,60% 46,60%

Piraí 27.311 21.625 27.292 21.610 3.639,00 182,00 0,00 0,00 3.496,00 142,00 2.008,00 201,43 99,93% 99,93% 44,82%

Porto Real 17.663 17.562 17.562 17.562 2.257,89 0,60 0,00 0,00 2.257,89 0,00 2.167,57 336,21 99,43% 100,00% 4,00%

Quatis 13.283 12.490 12.831 12.431 3.088,00 NI 0,00 0,00 1.068,22 259,20 2.470,00 509,46 96,60% 99,53% 20,01%

Resende 123.385 115.722 117.920 115.722 13.748,17 550,00 0,00 0,00 13.748,17 0,00 8.780,00 194,96 95,57% 100,00% 36,14%

Rio Claro 17.709 13.993 11.244 8.885 946,00 30,00 0,00 0,00 946,00 0,00 758,00 117,27 63,49% 63,50% 19,87%

Rio das Flores 8.783 6.114 6.016 6.016 750,00 0,00 0,00 0,00 147,00 602,00 714,00 222,72 68,50% 98,40% 4,80%

Três Rios 78.723 76.418 77.432 76.342 8.830,08 211,00 0,00 0,00 8.830,08 0,00 6.799,16 236,63 98,36% 99,90% 23,00%

Valença 73.154 63.359 66.571 57.658 5.126,00 172,00 0,00 0,00 5.002,00 0,00 4.302,00 161,12 91,00% 91,00% 16,07%

Vassouras 35.112 23.672 32.792 22.108 3.545,00 90,00 0,00 0,00 3.368,00 155,00 2.090,00 163,08 93,39% 93,39% 41,04%

Volta Redonda 261.522 261.403 261.403 261.403 37.535,91 2.578,39 0,00 1.521,30 34.956,52 0,00 20.674,97 216,59 99,95% 100,00% 40,87%

RH III** 1.105.388 1.036.586 1.057.238 1.007.180 124.797,62 4.947,73 1.738,36 1.521,30 112.973,33 7.314,21 76.056,51 195,55 95,64% 97,16% 37,45%

ÍNDICE

Município

POPULAÇÃO (hab) VOLUMES DE ÁGUA (1.000 m³/ano)



 

  

População 

total 

População 

urbana 

População total 

atendida com 

abastecimento 

de água

População 

urbana 

atendida com 

abastecimento 

de água

Produzido De serviço
Tratada 

importado

Tratada 

exportado

Tratado em 

ETA(s)

Tratada por 

simples 

desinfecção

Consumido

Consumo 

per capita 

(l/hab.dia)

Índice de 

atendimento 

total

Índice de 

atendimento 

urbano

Índice de 

perdas na 

rede

Barra do Piraí 96.568 93.694 91.421 91.258 8.199,56 0,00 0,00 0,00 8.199,56 0,00 2.028,83 159,10 94,67% 97,40% 75,26%

Barra Mansa 179.697 178.060 176.279 176.103 14.295,98 428,88 1.614,90 0,00 13.680,64 153,53 8.701,97 134,64 98,10% 98,90% 50,43%

Comendador Levy Gasparian 8.245 7.924 8.220 7.910 1.326,50 0,00 0,00 0,00 790,00 536,50 796,93 266,26 99,70% 99,82% 39,92%

Itatiaia 29.996 28.985 28.852 27.882 5.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.100,00 2.524,00 239,67 96,19% 96,19% 50,51%

Mendes 18.086 17.850 17.701 17.701 2.489,00 NI 0,00 0,00 2.202,00 287,00 2.202,00 340,82 97,87% 99,17% 11,53%

Miguel Pereira 24.829 21.664 24.790 21.630 4.371,00 126,00 0,00 0,00 4.371,00 0,00 1.557,00 172,25 99,84% 99,84% 64,38%

Paraíba do Sul 42.159 37.100 39.524 34.781 3.390,00 148,00 122,00 0,00 3.390,00 0,00 2.713,00 191,05 93,75% 93,75% 23,57%

Paty do Alferes 26.758 18.866 19.072 13.447 2.433,00 69,00 0,00 0,00 2.433,00 0,00 1.145,00 167,23 71,28% 71,28% 52,94%

Pinheiral 23.691 21.284 20.993 18.861 2.523,00 0,00 0,00 0,00 2.523,00 0,00 1.345,00 176,29 88,61% 88,62% 46,69%

Piraí 27.579 21.838 27.349 21.656 3.650,00 183,00 0,00 0,00 3.506,00 142,00 2.010,00 201,56 99,17% 99,17% 44,93%

Porto Real 17.970 17.867 17.867 17.662 2.257,89 0,60 0,00 0,00 2.257,89 0,00 2.167,57 335,24 99,43% 98,85% 4,00%

Quatis 13.415 12.614 12.850 12.522 3.110,00 NI 0,00 0,00 2.488,00 259,20 2.488,00 530,85 95,79% 99,27% 20,00%

Resende 124.316 116.596 118.795 116.595 12.880,20 650,00 0,00 0,00 12.875,20 5,00 7.674,60 177,65 95,56% 100,00% 40,42%

Rio Claro 17.768 14.040 11.724 9.264 949,00 30,00 0,00 0,00 949,00 0,00 759,00 181,07 65,98% 65,98% 20,02%

Rio das Flores 8.838 6.152 6.016 6.016 750,00 0,00 0,00 0,00 150,00 600,00 740,00 337,00 68,07% 97,79% 1,33%

Três Rios 78.998 76.685 77.432 75.165 9.303,12 190,00 0,00 106,83 9.303,12 0,00 6.512,18 226,64 98,02% 98,02% 28,85%

Valença 73.445 63.612 65.934 57.106 5.141,00 173,00 0,00 0,00 5.017,00 0,00 4.306,00 178,07 89,77% 89,77% 16,24%

Vassouras 35.275 23.782 33.348 22.483 3.556,00 90,00 0,00 0,00 3.378,00 155,00 2.092,00 173,31 94,54% 94,54% 41,17%

Volta Redonda 262.259 262.140 262.140 262.140 38.959,39 2.751,11 0,00 1.612,89 37.108,28 0,00 21.051,40 203,45 99,95% 100,00% 41,83%

RH III** 1.109.892 1.040.753 1.060.307 1.010.182 124.684,64 4.839,59 1.736,90 1.719,72 114.621,69 7.238,23 72.814,48 183,97 95,53% 97,06% 40,11%

Município

POPULAÇÃO (hab) VOLUMES DE ÁGUA (1.000 m³/ano) ÍNDICE



 

  

 

População 

total 

População 

urbana 

População total 

atendida com 

abastecimento 

de água

População 

urbana 

atendida com 

abastecimento 

de água

Produzido De serviço
Tratada 

importado

Tratada 

exportado

Tratado em 

ETA(s)

Tratada por 

simples 

desinfecção

Consumido

Consumo 

per capita 

(l/hab.dia)

Índice de 

atendiment

o total

Índice de 

atendiment

o urbano

Índice de 

perdas na 

rede

Barra do Piraí 96.865 93.982 96.865 93.982 8.205,56 0,00 0,00 0,00 8.205,56 0,00 1.978,64 57,58 100,00% 100,00% 75,89%

Barra Mansa 179.915 178.276 176.279 176.200 14.298,41 300,00 1.157,71 0,00 13.997,58 147,40 9.795,25 152,24 97,98% 98,84% 35,37%

Comendador Levy Gasparian 8.250 7.929 8.225 7.915 1.326,50 0,00 0,00 0,00 790,00 536,50 796,93 265,54 99,70% 99,82% 39,92%

Itatiaia 30.240 29.221 28.852 27.882 5.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.100,00 2.524,00 239,67 95,41% 95,42% 50,51%

Mendes N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I.

Miguel Pereira 24.842 21.676 24.810 21.648 4.360,00 120,00 0,00 0,00 4.360,00 0,00 1.556,00 171,90 99,87% 99,87% 63,30%

Paraíba do Sul 42.356 37.273 40.282 35.448 3.379,00 145,00 124,00 0,00 3.379,00 0,00 2.712,00 186,20 95,10% 95,10% 19,24%

Paty do Alferes 26.818 18.909 19.453 13.716 2.427,00 66,00 0,00 0,00 2.427,00 0,00 1.144,00 162,71 72,54% 72,54% 51,55%

Pinheiral 23.887 21.460 21.542 19.354 2.515,00 0,00 0,00 0,00 2.515,00 0,00 1.344,00 173,14 90,18% 90,19% 46,56%

Piraí 27.838 22.043 27.700 21.934 3.639,00 180,00 0,00 0,00 3.500,00 139,00 2.009,00 199,97 99,50% 99,51% 41,92%

Porto Real 18.266 18.161 17.867 17.662 2.257,89 0,60 0,00 0,00 2.257,89 0,00 2.167,57 332,38 97,82% 97,25% 3,97%

Quatis 13.543 12.734 13.543 12.734 3.392,00 0,00 0,00 0,00 2.875,00 259,20 2.300,00 477,50 100,00% 100,00% 32,19%

Resende 125.214 117.438 119.638 117.438 11.634,10 588,80 0,00 0,00 11.045,20 5,00 7.088,40 162,90 95,55% 100,00% 35,82%

Rio Claro 17.826 14.086 12.057 9.527 956,00 32,00 0,00 0,00 956,00 0,00 758,00 174,65 67,64% 67,63% 17,97%

Rio das Flores 8.892 6.189 6.189 6.189 750,00 0,00 0,00 0,00 150,00 600,00 740,00 332,22 69,60% 100,00% 1,33%

Três Rios 79.264 76.943 79.250 75.165 9.585,96 200,00 0,00 106,83 9.585,96 0,00 6.725,11 231,45 99,98% 97,69% 28,35%

Valença 73.725 63.854 66.590 57.674 5.124,00 170,00 0,00 0,00 5.124,00 0,00 4.305,00 178,00 90,32% 90,32% 13,10%

Vassouras 35.432 23.888 33.751 22.755 3.545,00 88,00 0,00 0,00 3.362,00 183,00 2.091,00 170,76 95,26% 95,26% 39,51%

Volta Redonda 262.970 262.851 262.851 262.851 38.793,24 2.475,82 0,00 1.593,71 36.317,41 0,00 17.882,30 170,01 99,95% 100,00% 50,76%

RH III** 1.096.143 1.026.913 1.055.744 1.000.074 121.288,66 4.366,22 1.281,71 1.700,54 110.847,60 6.970,10 67.917,20 171,47 96,31% 97,39% 42,54%

Município

POPULAÇÃO (hab) VOLUMES DE ÁGUA (1.000 m³/ano) ÍNDICE



 

  

 

 

Ano

População 

total dos 

municípios 

(hab)

População 

total urbana 

dos municípios 

(hab)

População 

total atendida 

(hab)

População 

urbana 

atendida com 

abastecimento 

de água

Consumo per 

capita 

(l/hab.dia)

Índice de 

atendimento 

total

Índice de 

atendimento 

urbano

Índice de 

perdas na rede

2013 1.105.388 1.036.586 1.057.238 1.007.180 195,55 95,64% 97,16% 37,45%

2014 1.109.892 1.040.753 1.060.307 1.010.182 294,74 95,53% 97,06% 40,11%

2015 1.096.143 1.026.913 1.055.744 1.000.074 171,47 96,31% 97,39% 42,54%
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6.2 Esgotamento sanitário 
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Í𝑛𝑑𝑖𝑐𝑒 𝑑𝑒 𝑡𝑟𝑎𝑡𝑎𝑚𝑒𝑛𝑡𝑜 𝑑𝑒 𝑒𝑠𝑔𝑜𝑡𝑜 (%) =
𝑉𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒 𝑑𝑒 𝑒𝑠𝑔𝑜𝑡𝑜 𝑡𝑟𝑎𝑡𝑎𝑑𝑜

𝑉𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒 𝑑𝑒 𝑒𝑠𝑔𝑜𝑡𝑜 𝑐𝑜𝑙𝑒𝑡𝑎𝑑𝑜



 

  

População 

total 

População 

urbana 

População 

total atendida 

com 

esgotamento 

sanitário 

População 

urbana 

atendida com 

esgotamento 

sanitário 

Coletado Tratado
Bruto 

importado

Bruto 

exportado

Importado 

tratado nas 

instalações do 

importador

Exportado 

tratado nas 

instalações do 

importador

Índice de 

coleta de 

esgoto

Índice de 

tratamento 

de esgoto

Índice de 

esgoto tratado 

referido à água 

consumida 

Barra do Piraí 96.261 93.396 78.781 78.781 3.356,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,80 0,00 0,00

Barra Mansa 179.472 177.837 177.865 175.874 8.362,17 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,99 0,04 0,04

Comendador Levy Gasparian 8.240 7.920 8.180 7.890 517,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,91 0,00 0,00

Itatiaia 29.744 28.742 18.897 18.897 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,79 0,00 0,00

Mendes 18.072 17.836 3.879 3.879 440,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,20 0,00 0,00

Miguel Pereira 24.815 21.652 11.300 11.300 428,05 428,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00

Paraíba do Sul 41.955 36.920 NI NI NI NI NI NI NI NI NI NI NI

Paty do Alferes 26.696 18.823 17.350 1.350 320,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pinheiral 23.488 21.102 NI NI NI NI NI NI NI NI NI NI NI

Piraí 27.311 21.625 10.011 10.011 575,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,29 0,00 0,00

Porto Real 17.663 17.562 17.562 17.562 887,18 283,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,41 0,32 0,13

Quatis 13.283 12.490 9.275 8.592 854,57 4,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,35 0,00 0,00

Resende 123.385 115.722 114.273 112.989 6.118,00 3.671,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,70 0,60 0,42

Rio Claro 17.709 13.993 NI NI NI NI NI NI NI NI NI NI NI

Rio das Flores 8.783 6.114 6.016 6.016 572,00 483,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,80 0,84 0,68

Três Rios 78.723 76.418 76.981 75.997 5.388,80 2.357,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,79 0,44 0,35

Valença 73.154 63.359 29.482 29.482 1.403,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,33 0,00 0,00

Vassouras 35.112 23.672 5.000 5.000 539,00 79,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,15 0,00

Volta Redonda 261.522 261.403 258.789 258.789 16.539,98 2.480,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,86 0,15 0,13

RH III** 1.105.388 1.036.586 843.641 822.409 48.301,80 10.087,80 0,00 0,00 0,00 0,00 63,51% 20,88% 13,26%

Município

POPULAÇÃO (hab) VOLUMES DE ESGOTO (1.000 m³/ano) ÍNDICES (%)



 

  

População 

total 

População 

urbana 

População 

total atendida 

com 

esgotamento 

sanitário 

População 

urbana 

atendida com 

esgotamento 

sanitário 

Coletado Tratado
Bruto 

importado

Bruto 

exportado

Importado 

tratado nas 

instalações do 

importador

Exportado 

tratado nas 

instalações do 

importador

Índice de 

coleta de 

esgoto

Índice de 

tratamento 

de esgoto

Índice de 

esgoto tratado 

referido à água 

consumida 

Barra do Piraí 96.568 93.694 93.694 93.694 1.229,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 82,27 0,00 0,00

Barra Mansa 179.697 178.060 160.254 152.742 9.736,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 3,08 3,45

Comendador Levy Gasparian 8.245 7.924 8.220 7.920 532,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 66,81 0,00 0,00

Itatiaia 29.996 28.985 18.897 18.897 207,00 0,00 0,00 1,73 0,00 1,73 8,20 0,84 0,07

Mendes 18.086 17.850 3.879 3.879 440,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19,98 0,00 0,00

Miguel Pereira 24.829 21.664 11.300 11.300 428,05 428,05 0,00 0,00 0,00 0,00 N.I. 100,00 N.I.

Paraíba do Sul 42.159 37.100 N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I.

Paty do Alferes 26.758 18.866 17.460 4.800 396,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 N.I. 0,00 N.I.

Pinheiral 23.691 21.284 23.691 21.284 1.079,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 N.I. 0,00 N.I.

Piraí 27.579 21.838 10.044 10.044 576,00 328,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28,66 56,94 16,32

Porto Real 17.970 17.867 17.682 17.662 887,18 588,23 0,00 0,00 0,00 0,00 40,93 66,30 27,14

Quatis 13.415 12.614 12.850 11.850 1.990,00 4,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79,98 0,20 0,16

Resende 124.316 116.596 116.424 115.100 7.010,80 4.206,50 0,00 0,00 0,00 0,00 91,35 60,00 54,81

Rio Claro 17.768 14.040 N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I.

Rio das Flores 8.838 6.152 6.016 6.016 572,00 483,00 0,00 0,00 0,00 0,00 77,30 84,44 65,27

Três Rios 78.998 76.685 77.432 75.165 8.372,81 283,82 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 3,39 4,43

Valença 73.445 63.612 29.574 29.574 1.404,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32,61 0,00 0,00

Vassouras 35.275 23.782 18.901 18.901 539,00 79,00 0,00 0,00 0,00 0,00 N.I. 14,66 N.I.

Volta Redonda 262.259 262.140 259.519 259.519 16.535,50 2.811,03 0,00 0,00 0,00 0,00 85,07 17,00 14,46

RH III** 1.109.892 1.040.753 885.837 858.347 51.934,99 9.511,63 0,00 1,73 0,00 1,73 71,33% 18,31% 13,06%

Município

POPULAÇÃO (hab) VOLUMES DE ESGOTO (1.000 m³/ano) ÍNDICES (%)



 

  

População 

total 

População 

urbana 

População 

total atendida 

com 

esgotamento 

sanitário 

População 

urbana 

atendida com 

esgotamento 

sanitário 

Coletado Tratado
Bruto 

importado

Bruto 

exportado

Importado 

tratado nas 

instalações do 

importador

Exportado 

tratado nas 

instalações do 

importador

Índice de 

coleta de 

esgoto

Índice de 

tratamento 

de esgoto

Índice de 

esgoto tratado 

referido à água 

consumida 

Barra do Piraí 96.865 93.982 93.694 93.694 1.184,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 81,98 0,00 0,00

Barra Mansa 179.915 178.276 160.254 152.742 9.737,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 99,41 3,08 3,06

Comendador Levy Gasparian 8.250 7.929 8.225 7.925 738,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 92,66 0,00 0,00

Itatiaia 30.240 29.221 18.897 18.897 1.584,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 62,76 0,00 0,00

Mendes N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I.

Miguel Pereira 24.842 21.676 11.300 11.300 428,05 428,05 0,00 0,00 0,00 0,00 N.I. 100,00 N.I.

Paraíba do Sul 42.356 37.273 N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I.

Paty do Alferes 26.818 18.909 17.460 4.800 402,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 N.I. 0,00 N.I.

Pinheiral 23.887 21.460 23.887 21.460 1.079,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 N.I. 0,00 N.I.

Piraí 27.838 22.043 10.044 10.044 575,00 320,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28,62 55,65 15,93

Porto Real 18.266 18.161 17.682 17.667 1.732,05 724,48 0,00 0,00 0,00 0,00 79,91 41,83 33,42

Quatis 13.543 12.734 13.543 12.734 2.300,00 1.380,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 60,00 60,00

Resende 125.214 117.438 119.375 117.438 7.088,39 4.394,80 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 62,00 62,00

Rio Claro 17.826 14.086 N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I. N.I.

Rio das Flores 8.892 6.189 6.189 6.189 572,00 483,00 0,00 0,00 0,00 0,00 77,30 84,44 65,27

Três Rios 79.264 76.943 78.500 75.165 9.115,30 292,15 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 3,21 4,41

Valença 73.725 63.854 29.574 29.574 1.401,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32,54 0,00 0,00

Vassouras 35.432 23.888 18.901 18.901 539,00 79,00 0,00 0,00 0,00 0,00 N.I. 14,66 N.I.

Volta Redonda 262.970 262.851 260.222 260.222 14.305,84 3.147,74 0,00 0,00 0,00 0,00 87,83 22,00 19,32

RH III** 1.096.143 1.026.913 887.747 858.752 52.781,58 11.549,22 0,00 0,00 0,00 0,00 72,49% 21,88% 15,86%

Município

POPULAÇÃO (hab) VOLUMES DE ESGOTO (1.000 m³/ano) ÍNDICES (%)



 

  

 

6.3 Plano Municipal de Saneamento Básico 

Ano

População 

total dos 

municípios 

(hab)

População 

total urbana 

dos 

municípios 

(hab)

População 

total atendida 

com 

esgotamento 

sanitário 

(hab)

População 

urbana 

atendida com 

esgotamento 

sanitário 

(hab)

Índice de 

coleta

Índice de 

tratamento

Índice de 

esgoto 

tratado 

referido à 

água 

consumida 

2013 1.105.388 1.036.586 843.641 822.409 63,51% 20,88% 13,26%

2014 1.109.892 1.040.753 885.837 858.347 71,33% 18,31% 13,06%

2015 1.096.143 1.026.913 887.747 858.752 72,49% 21,88% 15,86%
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Município Status PMSB 

Barra do Piraí Concluído 

Barra Mansa Concluído 

Comendador Levy Gasparian Concluído 

Itatiaia Concluído 

Mendes Concluído 

Miguel Pereira Concluído 

Paraíba do Sul Concluído 

Paty do Alferes Concluído 

Pinheiral Concluído 

Piraí Concluído 

Porto Real Concluído 



 

  

Município Status PMSB 

Quatis Concluído 

Resende Concluído 

Rio Claro Concluído 

Rio das Flores Concluído 

Três Rios Concluído 

Valença Concluído 

Vassouras Concluído 

Volta Redonda Concluído 

7.  EVENTOS CRÍTICOS 

 

Município Eventos 

Barra do Piraí Deslizamentos, enchentes, enxurradas, granizos e incêndios florestais 

Barra Mansa 
Deslizamentos, enchentes, enxurradas, granizos e vendavais ou 
tempestades 

Comendador Levy 
Gasparian 

Deslizamentos, enchentes, enxurradas, incêndios florestais e vendavais 
ou tempestades 



 

  

Município Eventos 

Itatiaia 
Alagamentos, deslizamentos, enchentes, incêndios florestais, tornados e 
vendavais ou tempestades 

Mendes 
Alagamentos, deslizamentos, enchentes, enxurradas, vendavais ou 
tempestades 

Miguel Pereira 
Alagamentos, deslizamentos, enxurradas, incêndios florestais e 
vendavais ou tempestades 

Paraíba do Sul 
Deslizamentos, enchentes, enxurradas, incêndios florestais e vendavais 
ou tempestades 

Paty do Alferes Alagamentos, deslizamentos, enchentes, enxurradas e granizos 

Pinheiral 
Alagamentos, deslizamentos, enchentes, granizos e vendavais ou 
tempestades 

Piraí 
Deslizamentos, enchentes, enxurradas, erosão linear e vendavais ou 
tempestades 

Porto Real 
Deslizamentos, enchentes, estiagens, granizos e vendavais ou 
tempestades 

Quatis 
Deslizamentos, enchentes, enxurradas, queda, tombamento ou 
rolamento de rochas e vendavais ou tempestades 

Resende 
Alagamentos, deslizamentos, enchentes, enxurradas e incêndios 
florestais 

Rio Claro Alagamentos, deslizamentos, enchentes, enxurradas e granizos 

Rio das Flores Deslizamentos, enchentes, enxurradas, granizos e incêndios florestais 

Três Rios 
Alagamentos, deslizamentos, enchentes, queda, tombamento ou 
rolamento de rochas e vendavais ou tempestades 

Valença 
Deslizamentos, enchentes, estiagens, granizos, incêndios florestais e 
pragas vegetais 

Vassouras 
Alagamentos, corridas de massa, deslizamentos, enxurradas e queda, 
tombamento ou rolamento de rochas 

Volta Redonda 
Alagamentos, deslizamentos, enxurradas, granizos e vendavais ou 
tempestades 
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